
ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

на 2025 год на 2026 год на 2027 год

2 469 2 469 2 469

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу физических лиц

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет 

в связи с 
предоставлением 

налогоплательщикам 
льгот по налогу по 

НПА представительных 
органов МО

Налоговый потенциал по земельному налогу с физических 
лиц

сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет
Источник информации: 

отчет 5 МН расчет расчет расчет

2022 год 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год
СП АЛМОЗЕРСКОЕ 68 48 44 44 44 12 56 56 56

СП АНДОМСКОЕ 571 398 368 368 368 88 456 456 456
СП АННЕНСКОЕ 104 87 75 75 75 28 103 103 103

СП АНХИМОВСКОЕ 376 247 234 234 234 59 293 293 293
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 480 320 301 301 301 72 373 373 373

СП КЕМСКОЕ 69 49 45 45 45 4 49 49 49
СП ОШТИНСКОЕ 625 474 424 424 424 90 514 514 514

0 0 0 0 0 0
МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1 522 1 060 979 979 979 268 1 247 1 247 1 247

0 0 0 0 0 0
ИТОГО 3 815 2 683 2 469 2 469 2 469 621 3 091 3 091 3 091



ПРИМЕЧАНИЕ: АНАЛОГИЧНЫЙ АЛГОРИТМ ПО 
НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗЛИЦ И 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ФИЗЛИЦ

ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ОРГАНИЗАЦИЙ

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу по юрлицам

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет 

в связи с 
предоставлением 

налогоплательщикам 
льгот по налогу по 

НПА представительных 
органов МО

Налоговый потенциал по земельному налогу по юрлицам

сумма напога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет Источник информации: 
отчет 5 МН расчет расчет расчет

2022 год 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год
СП АЛМОЗЕРСКОЕ 238 103 116 116 116 0 116 116 116

СП АНДОМСКОЕ 956 824 714 714 714 289 1 003 1 003 1 003
СП АННЕНСКОЕ 1 145 580 611 611 611 0 611 611 611

СП АНХИМОВСКОЕ 254 155 151 151 151 79 230 230 230
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 1 437 648 718 718 718 71 789 789 789

СП КЕМСКОЕ 54 30 30 30 30 318 348 348 348
СП ОШТИНСКОЕ 536 440 387 387 387 836 1 223 1 223 1 223

0 0 0 0 0 0 0
МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1 998 1 014 1 067 1 067 1 067 174 1 241 1 241 1 241

0 0 0 0 0 0 0 0
ИТОГО 6618 3 794 3 794 3 794 3 794 1 767 5 561 5 561 5 561

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

на 2025 год на 2026 год на 2027 год

3 794 3 794 3 794



ПРИМЕР РАСЧЁТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО НДФЛ_________ ______________ _____________
ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 1 на 2025 год на 2026 год на 2027 год 

РАЙОНА 110 084 111083 119 029

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по НДФЛ

Норматив

Налоговый потенциал бюджета 
поселения по НДФЛСумма начисленного к уплате НДФЛ ( за исключением патента)

Источник информации: данные , передаваемые налоговыми 
органами в рамках релизации ППРФ 410 расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет

2022 год 2023 год 2023 год 7 мес 2024 год 7 мес 2023 год кор 2024 год 7 мес 
кор

2025 год 2026 год 2027 год 2025 год 2026 год 2027 год

СП АЛМОЗЕРСКОЕ 1 900 1 745 1 092 844 1 745 844 463 467 500 13% 62 62 67
СП АНДОМСКОЕ 14 684 24 787 14 897 9 536 20 531 9 536 4 638 4 680 5 015 13% 618 624 669
СП АННЕНСКОЕ 14 321 20 556 13 066 11 253 20 024 11 074 4 840 4 884 5 233 13% 645 651 698

СП АНХИМОВСКОЕ 5 292 7 743 4 637 4 495 7 400 3 930 1 760 1 776 1 903 13% 235 237 254
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 102 670 106 902 66 508 63 789 106 902 56 368 27 864 28 117 30 128 13% 3 715 3 749 4017

СП КЕМСКОЕ 1 951 2 496 1 628 1 302 2 496 1 302 605 611 654 13% 81 81 87
СП ОШТИНСКОЕ 7 339 11 114 7 501 5 448 10 262 5 448 2 440 2 462 2 638 13% 325 328 352

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 195 823 305 623 191 981 158 706 273 806 158 706 67 475 68 087 72 957 67% 44 983 45 391 48 638

ИТОГО 343 979 480 964 301 310 255 373 443 165 247 208 110 084 111 083 119 029 50 664 51 123 54 782



2025

Дотация на 
сбалансированно

СТЬ

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 21 952,9 11 554,2 40 618,8

Город Вытегра 6 881,6 7 620,8 0,0
Алмозерское 1 600,7 169,4 5 052,3
Андомское 3 520,2 640,5 7617,1
Анненское 1 436,4 553,9 4 663,5
Анхимовское 1 969,4 384,1 3 942,3
Девятинское 2 361,5 1 348,7 9 092,0
Кемское 1 736,5 157,7 2 162,5
Оштинское 2 446,6 679,1 8 089,1



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2025 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
МРОТ

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 1 688,3 937,4 4989,8 11083,7 3253,7 21952,9

Город Вытегра - 3264,4 3282,7 334,5 6881,6
Алмозерское 28,1 229,2 920,6 422,8 1600,7
Андомское - 312,5 1725,4 1253,8 228,5 3520,2
Анненское - 83,3 1044,8 308,3 1436,4
Анхимовское 736,1 145,8 621,8 465,7 1969,4
Девятинское - 0,0 1939,0 422,5 2361,5
Кемское 569,2 83,3 767,2 316,8 1736,5
Оштинское 354,9 83,3 1253,8 754,6 2446,6



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2025 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2025 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 52173,0 72345,0 1688,3

Город Вытегра 52 376,4 7620,8 58724,0
Алмозерское 5 542,8 5221,7 293,0 28,1
Андомское 10 024,5 8257,5 3011,0
Анненское 6 924,7 5217,4 1976,0
Анхимовское 6 065,6 4326,5 1003,0 736,1
Девятинское 14711,0 10440,7 5334,0
Кемское 3 211,4 2320,2 322,0 569,2
Оштинское 10 805,1 8768,1 1682,0 354,9



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2024), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка расходных 
обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 21 919,00 5,00

Город Вытегра 10 195,0 5,14 1,03 52 376,35 52 376,4
Алмозерское 505,0 10,98 2,19 5 542,80 5 542,8
Андомское 1 909,0 5,25 1,05 10 024,50 10 024,5
Анненское 1 651,0 4,19 0,84 6 924,65 6 924,7
Анхимовское 1 145,0 5,30 1,06 6 065,55 6 065,6
Девятинское 4 020,0 3,66 0,73 14 711,04 14711,0
Кемское 470,0 6,83 1,37 3 211,40 3 211,4
Оштинское 2 024,0 5,34 1,07 10 805,05 10 805,1



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 

01.01.2024), 
человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 

доходы 
(Утверждено 
решением о 
бюджете на 

01.07.2024) (без 
акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2024 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 21 919,00 59 158,70 41 649,70 5 895,00 2 957,94 5,00

Город Вытегра 10 195,0 46 531,0 3518,80 2 326,55 5,14
Алмозерское 505,0 400,0 4467,10 655,70 20,00 10,98
Андомское 1 909,0 2 488,0 7412,10 124,40 5,25
Анненское 1 651,0 925,0 4559,30 1394,10 46,25 4,19
Анхимовское 1 145,0 921,0 3653,50 1445,00 46,05 5,30
Девятинское 4 020,0 5 086,7 7058,60 2311,40 254,34 3,66
Кемское 470,0 292,0 2904,80 14,60 6,83
Оштинское 2 024,0 2 515,0 8075,50 88,80 125,75 5,34



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2025 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

утвержденной соответственно на первый год планового периода в районном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности, 

утвержденный на 2025 
год в районном 

бюджете на 2024 год и 
плановый период 2025 

и 2026 годов

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025 год

52173,0 37120,3 52173,0

Город Вытегра 7620,8 3658,5 7620,8
Алмозерское 5221,7 4155,7 5221,7
Андомское 8257,5 6160,1 8257,5
Анненское 5217,4 3997 5217,4
Анхимовское 4326,5 3112,6 4326,5
Девятинское 10440,7 7408 10440,7
Кемское 2320,2 2104,1 2320,2
Оштинское 8768,1 6524,3 8768,1



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2025 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных

расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

40618,8

Г ород Вытегра 10 195,0

1,50

2,19 0,79
Алмозерское 505,0 0,06 2,66 5052,3
Андомское 1 909,0 0,30 1,33 7617,1
Анненское 1 651,0 0,31 0,98 4663,5
Анхимовское 1 145,0 0,22 1,09 3942,3
Девятинское 4 020,0 0,48 0,94 9092,0
Кемское 470,0 0,26 1,47 2162,5
Оштинское 2 024,0 0,29 1,32 8089,1



Расчет дотации за счет субвенции на 2025 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 21 919,00 11 554,2

Город Вытегра 10 195,0 7 620,8

Алмозерское 505,0 169,4
Андомское 1 909,0 640,5
Анненское 1 651,0 553,9
Анхимовское 1 145,0 384,1
Девятинское 4 020,0 1 348,7
Кемское 470,0 157,7
Оштинское 2 024,0 679,1



Бюджетная обеспеченность поселений на 2025 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных

расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,72 0,79 2,19
Алмозерское 0,17 2,66 0,06
Андомское 0,40 1,33 0,30
Анненское 0,30 0,98 0,31
Анхимовское 0,24 1,09 0,22
Девятинское 0,45 0,94 0,48
Кемское 0,38 1,47 0,26
Оштинское 0,38 1,32 0,29



Расчет индекса бюджетных расходов на 2025 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

21 919,00 23 240,3

Город Вытегра 1,00 0,83 10 195,0 8 509,2 0,79
Алмозерское 1,00 2,82 505,0 1 425,1 2,66
Андомское 1,00 1,41 1 909,0 2 699,4 1,33
Анненское 1,00 1,04 1 651,0 1 717,8 0,98
Анхимовское 1,00 1,16 1 145,0 1 328,1 1,09
Девятинское 1,00 1,00 4 020,0 4 001,0 0,94
Кемское 1,00 1,56 470,0 730,9 1,47
Оштинское 1,00 1,40 2 024,0 2 828,9 1,32



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2025 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,75 2,82
Андомское 1,10 2,01 1,41
Анненское 1,10 1,04 1,04
Анхимовское 1,08 1,36 1,16
Девятинское 1,16 0,87 1,00
Кемское 1,06 2,41 1,56
Оштинское 1,11 1,97 1,40



Расчет коэффициента масштаба на 2025 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Км

всего 21 919,00

Город Вытегра 10 195,0 1,33
Алмозерское 505,0 1,06
Андомское 2740 1 909,0 1,10
Анненское 1 651,0 1,10
Анхимовское 1 145,0 1,08
Девятинское 4 020,0 1,16
Кемское 470,0 1,06
Оштинское 2 024,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2025 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Коев

всего 502,2 21 919,00

Город Вытегра 75,3 10 195,0 0,32
Алмозерское 66,5 505,0 5,75
Андомское 88,1 1 909,0 2,01
Анненское 39,2 1 651,0 1,04
Анхимовское 35,7 1 145,0 1,36
Девятинское 80,1 4 020,0 0,87
Кемское 26,0 470,0 2,41
Оштинское 91,3 2 024,0 1,97



Расчет индекса налогового потенциала на 2025 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов,в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 59 316,00 50 664,00 8 652,00 21 919,00

Город Вытегра 47 471,00 44 983,00 2 488,00 10 195,0 1,72
Алмозерское 234,00 62,00 172,00 505,0 0,17
Андомское 2 077,00 618,00 1 459,00 1 909,0 0,40
Анненское 1 359,00 645,00 714,00 1 651,0 0,30
Анхимовское 758,00 235,00 523,00 1 145,0 0,24
Девятинское 4 877,00 3 715,00 1 162,00 4 020,0 0,45
Кемское 478,00 81,00 397,00 470,0 0,38
Оштинское 2 062,00 325,00 1 737,00 2 024,0 0,38



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2025 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 8 652,00

Г ород Вытегра 2 488,00
Алмозерское 172,00
Андомское 1 459,00
Анненское 714,00

Анхимовское 523,00
Девятинское 1 162,00
Кемское 397,00
Оштинское 1 737,00



Налоговый потенциал по НДФЛ на 
2025 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 50 664,00

Город Вытегра 44 983,00
Алмозерское 62,00
Андомское 618,00
Анненское 645,00
Анхимовское 235,00
Девятинское 3 715,00
Кемское 81,00
Оштинское 325,00



2026

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 24 406,0 11 834,1 40 999,5

Город Вытегра 9 228,6 7 896,0 0,0
Алмозерское 1 573,1 169,6 5 094,3
Андомское 3 520,2 641,2 7 690,3
Анненское 1 436,4 554,6 4 707,7
Анхимовское 1 957,2 384,6 3 979,2
Девятинское 2 512,6 1 350,3 9 174,9
Кемское 1 731,0 157,9 2 184,0
Оштинское 2 446,9 679,9 8 169,1



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2026 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
МРОТ

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 4 141,4 937,4 4989,8 11083,7 3253,7 24406,0

Город Вытегра 2 347,0 3264,4 3282,7 334,5 9228,6
Алмозерское 0,5 229,2 920,6 422,8 1573,1
Андомское - 312,5 1725,4 1253,8 228,5 3520,2
Анненское - 83,3 1044,8 308,3 1436,4
Анхимовское 723,9 145,8 621,8 465,7 1957,2
Девятинское 151,1 1939,0 422,5 2512,6
Кемское 563,7 83,3 767,2 316,8 1731,0
Оштинское 355,2 83,3 1253,8 754,6 2446,9



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2026 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2026 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2026 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 52833,6 72980,0 4141,4

Город Вытегра 69 281,0 7896,0 59038,0 2347,0
Алмозерское 5 557,5 5264,0 293,0 0,5
Андомское 11 419,1 8331,5 3151,0
Анненское 7 292,2 5262,3 2098,0
Анхимовское 6 115,8 4363,8 1028,0 723,9
Девятинское 16 041,4 10525,3 5365,0 151,1
Кемское 3 227,5 2341,8 322,0 563,7
Оштинское 10 889,1 8848,9 1685,0 355,2



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения(на 
01.01.2024), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательст
в

Оценка
расходных

обязательств

всего 21 919,00 5,92

Г ород Вытегра 10 195,0 6,80 1,15 69 281,00 69 281,0
Алмозерское 505,0 11,00 1,86 5 557,45 5 557,5
Андомское 1 909,0 5,98 1,01 11 419,05 11 419,1
Анненское 1 651,0 4,42 0,75 7 292,20 7 292,2
Анхимовское 1 145,0 5,34 0,90 6 115,75 6 115,8
Девятинское 4 020,0 3,99 0,67 16 041,40 16 041,4
Кемское 470,0 6,87 1,16 3 227,50 3 227,5
Оштинское 2 024,0 5,38 0,91 10 889,10 10 889,1



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2024), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 

доходы

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2025 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 21 919,00 72 345,00 52 173 1 688,30 3 617,25 5,92

Город Вытегра 10 195,0 58 724,0 7620,80 2 936,20 6,80
Алмозерское 505,0 293,0 5221,70 28,10 14,65 11,00
Андомское 1 909,0 3 011,0 8257,50 150,55 5,98
Анненское 1 651,0 1 976,0 5217,40 98,80 4,42
Анхимовское 1 145,0 1 003,0 4326,50 736,10 50,15 5,34
Девятинское 4 020,0 5 334,0 10440,70 266,70 3,99
Кемское 470,0 322,0 2320,20 569,20 16,10 6,87
Оштинское 2 024,0 1 682,0 8768,10 354,90 84,10 5,38



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

утвержденной соответственно на первый год планового периода в районном бюджете 



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2026 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

40999,5

Город Вытегра 10 195,0

1,50

2,19 0,79
Алмозерское 505,0 0,06 2,66 5094,3
Андомское 1 909,0 0,30 1,33 7690,3
Анненское 1 651,0 0,31 0,98 4707,7
Анхимовское 1 145,0 0,22 1,09 3979,2
Девятинское 4 020,0 0,48 0,94 9174,9
Кемское 470,0 0,25 1,47 2184,0
Оштинское 2 024,0 0,28 1,32 8169,1



Расчет дотации за счет субвенции на 2026 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 21 919,00 11 834,1

Город Вытегра 10 195,0 7 896,0

Алмозерское 505,0 169,6
Андомское 1 909,0 641,2
Анненское 1 651,0 554,6
Анхимовское 1 145,0 384,6
Девятинское 4 020,0 1 350,3
Кемское 470,0 157,9
Оштинское 2 024,0 679,9



Бюджетная обеспеченность поселений на 2026 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных

расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,72 0,79 2,19
Алмозерское 0,17 2,66 0,06
Андомское 0,40 1,33 0,30
Анненское 0,30 0,98 0,31
Анхимовское 0,24 1,09 0,22
Девятинское 0,45 0,94 0,48
Кемское 0,37 1,47 0,25
Оштинское 0,37 1,32 0,28



Расчет индекса бюджетных расходов на 2026 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

21 919,00 23 240,3

Город Вытегра 1,00 0,83 10 195,0 8 509,2 0,79
Алмозерское 1,00 2,82 505,0 1 425,1 2,66
Андомское 1,00 1,41 1 909,0 2 699,4 1,33
Анненское 1,00 1,04 1 651,0 1 717,8 0,98
Анхимовское 1,00 1,16 1 145,0 1 328,1 1,09
Девятинское 1,00 1,00 4 020,0 4 001,0 0,94
Кемское 1,00 1,56 470,0 730,9 1,47
Оштинское 1,00 1,40 2 024,0 2 828,9 1,32



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2026 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,75 2,82
Андомское 1,10 2,01 1,41
Анненское 1,10 1,04 1,04
Анхимовское 1,08 1,36 1,16
Девятинское 1,16 0,87 1,00
Кемское 1,06 2,41 1,56
Оштинское 1,11 1,97 1,40



Расчет коэффициента масштаба на 2026 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района,человек

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Км

всего 21 919,00

Город Вытегра 10 195,0 1,33
Алмозерское 505,0 1,06
Андомское 2740 1 909,0 1,10
Анненское 1 651,0 1,10
Анхимовское 1 145,0 1,08
Девятинское 4 020,0 1,16
Кемское 470,0 1,06
Оштинское 2 024,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2026 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Коев

всего 502,2 21 919,00

Город Вытегра 75,3 10 195,0 0,32
Алмозерское 66,5 505,0 5,75
Андомское 88,1 1 909,0 2,01
Анненское 39,2 1 651,0 1,04
Анхимовское 35,7 1 145,0 1,36
Девятинское 80,1 4 020,0 0,87
Кемское 26,0 470,0 2,41
Оштинское 91,3 2 024,0 1,97



Расчет индекса налогового потенциала на 2026 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 59 775,00 51 123,00 8 652,00 21 919,00

Город Вытегра 47 879,00 45 391,00 2 488,00 10 195,0 1,72
Алмозерское 234,00 62,00 172,00 505,0 0,17
Андомское 2 083,00 624,00 1 459,00 1 909,0 0,40
Анненское 1 365,00 651,00 714,00 1 651,0 0,30
Анхимовское 760,00 237,00 523,00 1 145,0 0,24
Девятинское 4 911,00 3 749,00 1 162,00 4 020,0 0,45
Кемское 478,00 81,00 397,00 470,0 0,37
Оштинское 2 065,00 328,00 1 737,00 2 024,0 0,37



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2026 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 8 652,00

Город Вытегра 2 488,00
Алмозерское 172,00
Андомское 1 459,00
Анненское 714,00
Анхимовское 523,00
Девятинское 1 162,00
Кемское 397,00
Оштинское 1 737,00



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2026 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 51 123,00

Город Вытегра 45 391,00
Алмозерское 62,00
Андомское 624,00
Анненское 651,00
Анхимовское 237,00
Девятинское 3 749,00
Кемское 81,00
Оштинское 328,00



2027

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 22 413,1 12 905,5 43 785,3

Город Вытегра 8 214,4 8 686,1 0,0
Алмозерское 1 572,6 181,7 5 413,8
Андомское 3 520,2 687,0 8 237,0
Анненское 1 436,4 594,2 5 026,8
Анхимовское 1 640,9 412,1 4 248,4
Девятинское 2 361,5 1 446,8 9 755,4
Кемское 1 575,4 169,2 2 339,3
Оштинское 2 091,7 728,4 8 764,6



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2027 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
МРОТ

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 2 148,5 937,4 4989,8 11083,7 3253,7 22413,1

Г ород Вытегра 1 332,8 3264,4 3282,7 334,5 8214,4
Алмозерское - 229,2 920,6 422,8 1572,6
Андомское - 312,5 1725,4 1253,8 228,5 3520,2
Анненское - 83,3 1044,8 308,3 1436,4
Анхимовское 407,6 145,8 621,8 465,7 1640,9
Девятинское - 1939,0 422,5 2361,5
Кемское 408,1 83,3 767,2 316,8 1575,4
Оштинское - 83,3 1253,8 754,6 2091,7



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2027 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2027 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2027 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 56690,8 77174,0 2148,5

Г ород Вытегра 72 232,9 8686,1 62214,0 1332,8
Алмозерское 5 572,2 5595,5 296,0
Андомское 11 640,1 8924,0 3523,0
Анненское 7 465,2 5621,0 2389,0
Анхимовское 6 167,1 4660,5 1099,0 407,6
Девятинское 16 309,7 11202,2 5620,0
Кемское 3 243,6 2508,5 327,0 408,1
Оштинское 10 973,4 9493,0 1706,0



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2024), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 21 919,00 6,10

Г ород Вытегра 10 195,0 7,09 1,16 72 232,90 72 232,9
Алмозерское 505,0 11,03 1,81 5 572,15 5 572,2
Андомское 1 909,0 6,10 1,00 11 640,05 11 640,1
Анненское 1 651,0 4,52 0,74 7 465,20 7 465,2
Анхимовское 1 145,0 5,39 0,88 6 167,10 6 167,1
Девятинское 4 020,0 4,06 0,67 16 309,65 16 309,7
Кемское 470,0 6,90 1,13 3 243,60 3 243,6
Оштинское 2 024,0 5,42 0,89 10 973,35 10 973,4



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения(на 

01.01.2024), 
человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 

доходы

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2026 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2026 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 21 919,00 72 980,00 52 833,60 4 141,40 3 649,00 6,10

Город Вытегра 10 195,0 59 038,0 7896,00 2347,00 2 951,90 7,09
Алмозерское 505,0 293,0 5264,00 0,50 14,65 11,03
Андомское 1 909,0 3 151,0 8331,50 157,55 6,10
Анненское 1 651,0 2 098,0 5262,30 104,90 4,52
Анхимовское 1 145,0 1 028,0 4363,80 723,90 51,40 5,39
Девятинское 4 020,0 5 365,0 10525,30 151,10 268,25 4,06
Кемское 470,0 322,0 2341,80 563,70 16,10 6,90
Оштинское 2 024,0 1 685,0 8848,90 355,20 84,25 5,42



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2027 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

утвержденной соответственно на первый год планового периода в районном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности, 

утвержденный на 2027 
год в районном 

бюджете на 2024 год и 
плановый период 2025 

и 2026 годов

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2026 год

56690,8 0,0 56690,8

Город Вытегра 8686,1 8686,1
Алмозерское 5595,5 5595,5
Андомское 8924,0 8924,0
Анненское 5621,0 5621,0
Анхимовское 4660,5 4660,5
Девятинское 11202,2 11202,2
Кемское 2508,5 2508,5
Оштинское 9493,0 9493,0



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2027 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

43785,3

Город Вытегра 10 195,0

1,50

2,20 0,79
Алмозерское 505,0 0,06 2,66 5413,8
Андомское 1 909,0 0,29 1,33 8237,0
Анненское 1 651,0 0,30 0,98 5026,8
Анхимовское 1 145,0 0,21 1,09 4248,4
Девятинское 4 020,0 0,47 0,94 9755,4
Кемское 470,0 0,24 1,47 2339,3
Оштинское 2 024,0 0,27 1,32 8764,6



Расчет дотации за счет субвенции на 2027 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 21 919,00 12 905,5

Город Вытегра 10 195,0 8 686,1

Алмозерское 505,0 181,7
Андомское 1 909,0 687,0
Анненское 1 651,0 594,2
Анхимовское 1 145,0 412,1
Девятинское 4 020,0 1 446,8
Кемское 470,0 169,2
Оштинское 2 024,0 728,4



Бюджетная обеспеченность поселений на 2027 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных

расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,73 0,79 2,20
Алмозерское 0,16 2,66 0,06
Андомское 0,39 1,33 0,29
Анненское 0,30 0,98 0,30
Анхимовское 0,23 1,09 0,21
Девятинское 0,45 0,94 0,47
Кемское 0,36 1,47 0,24
Оштинское 0,36 1,32 0,27



Расчет индекса бюджетных расходов на 2027 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

21 919,00 23 240,3

Город Вытегра 1,00 0,83 10 195,0 8 509,2 0,79
Алмозерское 1,00 2,82 505,0 1 425,1 2,66
Андомское 1,00 1,41 1 909,0 2 699,4 1,33
Анненское 1,00 1,04 1 651,0 1 717,8 0,98
Анхимовское 1,00 1,16 1 145,0 1 328,1 1,09
Девятинское 1,00 1,00 4 020,0 4 001,0 0,94
Кемское 1,00 1,56 470,0 730,9 1,47
Оштинское 1,00 1,40 2 024,0 2 828,9 1,32



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2027 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,75 2,82
Андомское 1,10 2,01 1,41
Анненское 1,10 1,04 1,04
Анхимовское 1,08 1,36 1,16
Девятинское 1,16 0,87 1,00
Кемское 1,06 2,41 1,56
Оштинское 1,11 1,97 1,40



Расчет коэффициента масштаба на 2027 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Км

всего 21 919,00

Город Вытегра 10 195,0 1,33
Алмозерское 505,0 1,06
Андомское 2740 1 909,0 1,10
Анненское 1 651,0 1,10
Анхимовское 1 145,0 1,08
Девятинское 4 020,0 1,16
Кемское 470,0 1,06
Оштинское 2 024,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2027 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Коев

всего 502,2 21 919,00

Г ород Вытегра 75,3 10 195,0 0,32
Алмозерское 66,5 505,0 5,75
Андомское 88,1 1 909,0 2,01
Анненское 39,2 1 651,0 1,04
Анхимовское 35,7 1 145,0 1,36
Девятинское 80,1 4 020,0 0,87
Кемское 26,0 470,0 2,41
Оштинское 91,3 2 024,0 1,97



Расчет индекса налогового потенциала на 2027 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов,в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2024), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 63 434,00 54 782,00 8 652,00 21 919,00

Город Вытегра 51 126,00 48 638,00 2 488,00 10 195,0 1,73
Алмозерское 239,00 67,00 172,00 505,0 0,16
Андомское 2 128,00 669,00 1 459,00 1 909,0 0,39
Анненское 1 412,00 698,00 714,00 1 651,0 0,30
Анхимовское 777,00 254,00 523,00 1 145,0 0,23
Девятинское 5 179,00 4 017,00 1 162,00 4 020,0 0,45
Кемское 484,00 87,00 397,00 470,0 0,36
Оштинское 2 089,00 352,00 1 737,00 2 024,0 0,36



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2027 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 8 652,00

Город Вытегра 2 488,00
Алмозерское 172,00
Андомское 1 459,00
Анненское 714,00
Анхимовское 523,00
Девятинское 1 162,00
Кемское 397,00
Оштинское 1 737,00



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2027 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 54 782,00

Город Вытегра 48 638,00
Алмозерское 67,00
Андомское 669,00
Анненское 698,00
Анхимовское 254,00
Девятинское 4 017,00
Кемское 87,00
Оштинское 352,00


